[image: image1.jpg]

КЕЖЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

КЕЖЕМСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

	от 16.12.2025 № 7-61

Об утверждении квалификационных требований к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, необходимых для замещения должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления Кежемского муниципального округа Красноярского края
(в редакции решения от 25.12.2025 № 8-73)

Руководствуясь статьей 9 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ    «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 2 Закона Красноярского края от 24.04.2008 № 5-1565 «Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае», руководствуясь статьями 9, 28 Устава Кежемского округа, Кежемский окружной Совет депутатов решил:
1. Установить следующие квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или опыту работы по специальности, направлению подготовки дифференцированно по группам должностей муниципальной службы:
1.1. Высшие должности муниципальной службы категории «руководители»:
образование: высшее по соответствующим специальностям, направлениям подготовки в соответствии с утвержденной должностной инструкцией;

стаж: не менее двух лет стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки.
1.1.1. Высшие должности муниципальной службы категории «руководители» по должности «руководитель территориального подразделения Администрации Кежемского муниципального округа»

образование: необходимо иметь профессиональное образование;

стаж: без предъявления требований к стажу. (подпункт введен решением от 25.12.2025 № 8-73)
1.2. Главные должности муниципальной службы категории «руководители»:
образование: высшее по соответствующим специальностям, направлениям подготовки в соответствии с утвержденной должностной инструкцией;
стаж: не менее одного года стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки.
1.3. Главные должности муниципальной службы категории «специалисты»:
образование: высшее по соответствующим специальностям, направлениям подготовки в соответствии с утвержденной должностной инструкцией;
стаж: не менее одного года стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки.
Для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение трех лет со дня выдачи диплома, для лиц, имеющих ученое звание профессора, доцента, ученую степень доктора или кандидата наук, при замещении главных должностей муниципальной службы требования к стажу не предъявляются.
1.4.  Ведущие должности муниципальной службы категории «специалисты»:
образование: высшее по соответствующим специальностям, направлениям подготовки в соответствии с утвержденной должностной инструкцией;
стаж: без предъявления требований к стажу.
1.5.  Старшие должности муниципальной службы категории «специалисты»:
образование: высшее по соответствующим специальностям, направлениям подготовки в соответствии с утвержденной должностной инструкцией;
стаж: без предъявления требований к стажу.
1.6.  Младшие должности муниципальной службы категории «обеспечивающие специалисты»:
образование: необходимо иметь профессиональное образование;
стаж: без предъявления требований к стажу.
2. Квалификационные требования к знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются в зависимости от области и вида профессиональной служебной деятельности муниципального служащего его должностной инструкцией. Должностной инструкцией муниципального служащего при наличии соответствующего решения представителя нанимателя (работодателя) могут также предусматриваться квалификационные требования к специальности, направлению подготовки.
3. В случае если должностной инструкцией муниципального служащего предусмотрены квалификационные требования к специальности, направлению подготовки, которые необходимы для замещения должности муниципальной службы, то при исчислении стажа работы по специальности, направлению подготовки в указанный стаж включаются периоды работы по этой специальности, этому направлению подготовки после получения гражданином (муниципальным служащим) документа об образовании и (или) о квалификации по указанной специальности, направлению подготовки.
4. В случае если должностной инструкцией муниципального служащего не предусмотрены квалификационные требования к специальности, направлению подготовки, то при исчислении стажа работы по специальности, направлению подготовки в указанный стаж включаются периоды работы гражданина (муниципального служащего), при выполнении которой получены знания и умения, необходимые для исполнения должностных обязанностей по должности муниципальной службы, после получения им документа о профессиональном образовании того уровня, который соответствует квалификационным требованиям для замещения должности муниципальной службы.
5. Признать утратившими силу:

· решение Кежемского районного Совета депутатов от 20.02.2018         № 25-278 «Об установлении квалификационных требований, необходимых для замещения должностей муниципальной службы в аппарате Кежемского районного Совета депутатов, Администрации Кежемского района и её структурных подразделениях, с правами юридического лица»;
· решение Кежемского районного Совета депутатов от 27.09.2018        № 30-319 «О внесении изменений в решение Кежемского районного Совета депутатов от 20.02.2018 № 25-278 «Об установлении квалификационных требований, необходимых для замещения должностей муниципальной службы в аппарате Кежемского районного Совета депутатов, Администрации Кежемского района и её структурных подразделениях, с правами юридического лица»;
· решение Недокурского сельского Совета депутатов от 08.04.2013      № 37-158р «О внесении изменений  в решение  Недокурского сельского Совета депутатов от 23.11.2012 № 31-135р «Об установлении квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы в Администрации Недокурского сельсовета»»;

· решение Кодинского городского Совета депутатов от 30.04.2013       № 24-139 «Об утверждении квалификационных требований к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, к уровню знаний, умений, навыков и компетенции, предъявляемым для замещения должностей муниципальной службы»;
· решение Кодинского городского Совета депутатов от 12.02.2015          № 35-206 «О внесении изменений в решение городского Совета депутатов «Об утверждении квалификационных требований к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, к профессиональным знаниям, навыкам и умениям, предъявляемым для замещения должностей муниципальной службы».
6. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Кежемский район Красноярского края» (adm-kr24.ru), но не ранее 01.01.2026.
	Председатель Кежемского

окружного Совета депутатов
	Исполняющий полномочия Главы             Кежемского муниципального округа

	                                 А.Р. Шнайдер
	М.Н. Бутаков